
diário oficial Nº 34.897   23Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

 401 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
NOME INSCRIÇÃO AUTOS Nº

Wendy Wanessa Braga Noronha 4120023877 0805967-30.2022.8.14.0301

I – A candidata deverá acompanhar as próximas publicações no Diário Ofi-
cial do Estado do Pará e no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br .
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 17 de março de 2022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 773453

PORTARIA Nº. 057/2022-GS-SEPLAD, DE 16 DE MARÇO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 04 de dezembro de 2019, publicado no DOE no 35.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº 7.197, de 09 de setem-
bro de 2008, que institui o auxílio-alimentação no âmbito da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras providências, e o estabelecido 
no art. 1º do Decreto nº 1.298, de 23 de setembro de 2008, que regula-
menta a Lei nº 7.197, de 09 de setembro de 2008,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica estabelecido o valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) a título 
de auxílio-alimentação a todos os servidores públicos estaduais da Ad-
ministração Direta, Autárquica e Fundacional que atualmente recebem o 
benefício abaixo desse valor.
Art. 2º - Os valores fixados nesta portaria possuem efeitos a partir do mês 
de abril, tendo o mês de março como referência de apuração dos dias tra-
balhados para o pagamento do auxílio-alimentação.
Art. 3º Os integrantes do Quadro Suplementar em Extinção de que trata o 
Anexo V da Lei nº 7.593, de 28 de dezembro de 2011 receberão vale-ali-
mentação no mesmo valor estabelecido no art. 1º desta Portaria.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos financeiros a partir de 1º de abril de 2022.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
16 DE MARÇO DE 2022.
HANA GHASSAN TUMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 773454

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS 

POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA. 

CONCURSO PÚBLICO C – 207 
EDITAL Nº 49/2022-SEPLAD/PCPA, 15 DE MARÇO DE 2022 

	 HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO DE 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a homologação da matricula 
no Curso de Formação Profissional e a divulgação dos candidatos 
que não efetuaram matrícula, conforme os termos dos Editais nºs 
01/2020 e 47/2022, do Concurso Público no C-207.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS NO CUR-
SO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL (1ª CONVOCAÇÃO)
1.1 Fica divulgada no ANEXO I deste Edital, a relação dos candidatos ins-
critos às vagas da ampla concorrência que tiveram a matrícula homologada 
no Curso de Formação Profissional.
1.2  Fica divulgada no ANEXO II deste Edital, a relação dos candidatos 
inscritos às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência que tiveram a 
matrícula homologada no Curso de Formação Profissional.
2. DA DESISTÊNCIA, NÃO COMPARECIMENTO PARA MATRÍCULA OU 
INDEFERIMENTO DA MATRÍCULA
2.1 Fica divulgada no ANEXO III deste Edital a relação dos candidatos 
inscritos às vagas da ampla concorrência que desistiram da matrícula no 
Curso de Formação Profissional.
2.2 Fica divulgada no ANEXO IV deste Edital, a relação dos candidatos 
inscritos às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência que desistiram da 
matrícula no Curso de Formação Profissional.
2.3 Fica divulgada no ANEXO V deste Edital a relação dos candidatos ins-
critos às vagas da ampla concorrência que não compareceram à matrícula 
no Curso de Formação Profissional.
2.4 Fica divulgada no ANEXO VI deste Edital, a relação dos candidatos 
inscritos às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência que não compa-
receram à matrícula no Curso de Formação Profissional.

2.5 Fica divulgada no ANEXO VII deste Edital a relação dos candidatos 
inscritos às vagas da ampla concorrência que tiveram a matrícula indeferi-
da no Curso de Formação Profissional.
3.Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de março de 2022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 34.894 de 16.03.2022.

ANEXO I 

401 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
Adriana Cerqueira Chaves 4130106526 277

Adriano Magalhães da Paixão e Silva 4130070556 239
Adson Ferreira da Silva 4130119735 326

Agnes Kaori Yoshimoto Batista 4130037323 210
Airton Arcanjo Junior 4130125840 357

Alecsander Pereira Mateus 4130005347 123
Alex Fabricio de Andrade Silva 4130067588 403

Alex Wilton Sousa Ramos 4130045500 286
Aline Barros De Oliveira  4130089115 132
Allan Jardim De Oliveira 4130123830 40

Aloisio Brito Chaves Junior  4130003415 197
Alysson Viana Guedes 4130009720 382

Amós Cavalcante Tomaz 4130104813 163
Ana Paula Paes Pinheiro  4130084846 95
Ana Paula Silva de Sousa 4130130284 296

Ana Paula Soares Lima Feio 4130056635 432
Ana Claudia de Azevedo Banhos 4130111121 52

Ana Flavia Cortina 4130009566 149
Ana Gabriela Ferreira Miranda 4130002618 107

Ana Hélia Silva Luz 4130061931 488
Ana Natalia de Moraes Alves 4130026472 181
Ana Paula Assunção Gama 4130087995 2
Ana Paula de Sousa Caland 4130028670 387

Anderson Brito De Melo  4130108900 155
Andre Luiz Marafao 4130051575 408

André Safar Cardinalli dos Santos 4130120954 89
Andrea Virginia da Rocha Val 4130050051 216

Andreson Costa dos Santos Souza 4130049922 476
Andressa Barbosa Silva 4130137012 140

Andressa dos Santos Silva 4130038993 110
Andressa Larissa Sousa Picanço 4130065399 375

Andrew Vieira Bastos 4130010882 454
Angélica Cristina Moreira Madruga 4130136909 165
Anna Caroline Costa de Rezende 4130002842 413

Anthony Yohanson Costa Sampaio 4130126224 411
Antonio de Sousa Macedo Neto 4130086843 469
Aquino Ferreira Passinho Junior 4130014424 193

Ariane Alcantara da Silva 4130066632 253
Arnoldo Souza Melo 4130001889 94
Arthur Barros Santos 4130053097 290

Arthur Bezerra de Oliveira 4130111025 456
Arthur Dias Souza Santos 4130047038 153
Arthur Soares Guimarães 4130105392 173

Artur Henrique de Souza Filho 4130084251 458
Artur Galindo Rezende 4130098027 25

Audiélizer da Silva Coelho 4130018419 187

Augusto Rodrigo Vinhote do Nascimento 4130114911 160

Augustus Bonadiman 4130041415 332

Ayala Eduardo Salazar 4130007851 446
Aynna Raira Lima de Sousa 4130013853 474
Barbara Madureira Neiva 4130084607 308
Bárbara Moraes Costa 4130077756 195

Bethânia Campos Gonçalves 4130119767 228
Bianca Pereira de Almeida 4130063739 457

Brenda Karine Silva Rodrigues Mendes 4130065973 293
Brendo Bentes Bandeira 4130015028 42

Breno Bezerra Silva 4130017043 127

Breno Nascimento de Sousa 4130017356 451


